In regis Anglorum offensam Jocelinus Salesburiensis episcopus incidit: ad gratiam ejus captandam, decanatum Salesburie cuidam clerico regis Joanni Oxeneford donaverat; prius tamen prohibitus litteris domini papæ, ne alicui personæ honorem illum donaret citra conscientiam et consensum canonicorum suorum. quorum quidam de majoribus Ecclesie, coxsules erant archiepiscopi. Unde auctoritate domini papæ, archiepiscopus illum excommunicavit. [Et hoc fecit etiam beati Anselmi prædecessoris sui quartus roboratus exemplo, qui in exsilio positus apud Cluniacum comitem Metlenti excommunicavit, quo consiliario rex Anglorum Willelmus secundus utebatur contra libertatem electionis episcoporum et ablatum, sibi usurpans donationem beneficiorum.] Episcopum Londoniensem propter trinam inobedientiam in litteris notatam, eadem involvit sententia: non vocatum tamen, absentem et indefensum. Unde et ipse Londoniensis postea ausus est publice et in synodo contendere, quod eum illa non teneret sententia. Sed qui archiepiscopi litteras trinæ citationis, vel alias asperum quid intonantes, in Angliam deferret, non inveniretur. Aliquos etiam barones et clericos laterales regis suis ex causis propriorum excessuum, excommunicavit, et publice excommunicatos denunciari præcepit. Sic nimirum ante leonem catuli aliquando verberantur. Hujus sententiæ in Angliam portitor vix repertus est. A rege Angliæ missum est, ut absolventur, ad dominum papam: spem pacis jam promittebat. Rescripsit papa, ut absolventur, et ab alio quam ab archiepiscopo, extraordinarie satis; sed ut regem mitigaret. [Aliquoties rex Anglorum barones suos aliquot a domino archiepiscopo excommunicatos, missis nuntiis ad dominum papam, impetravit absolvi, quasi pro metu mortis significans ei quod eos contra hostes Walenses in exercitu esset ducturus. Hac occasione apud ecclesiam S. Trinitatis in Londonia aliquando plurimi fuerunt absoluti.] Et archiepiscopo etiam ad tempus organum detraxit, et potestatem ligandi regem vel suos, ut vel sic regem victorem faceret, et ad consilium Dei et suum inclinaret. Spe illa diu suspensus, et tandem delusus dominus papa, cum oleum suum eorum non sanaret infirma, iterum resolvit os archiepiscopi, iterum attentat vinum infundere. Rex iratus jussit denarium sancti Petri annum in Anglia retineri sibi. Iterum jubet, subtilius præcavens tandem, ut nullus in Angliam transfretaturus recipiatur, nisi habeat regis litteras; ne forte aliquis interdicti sententiam, quam sciebat archiepiscopum habere, in Angliam deferret. Ex parte sua, Londoniensis et cæteri episcopi Angliæ, ne quid interdicti in personas illorum vel in regnum archiepiscopus statuat, annum fere totum includentes, appellationes faciunt et scribunt archiepiscopo, et non prosequuntur. Evoluta anno appellationes renovant et archiepiscopo significant, eludentes ejus potestatem hujusmodi frustrationibus. Noluerunt intelligere, quod appellatio hominum est adinventio, de jure civili est:

introducenda est ad repellenda injusta gravamina, imminetia possessionibus nostris vel corporibus. Unde etiam beatus Paulus, corpori suo timens, cum caperetur, ait: « Cæsarem appello. » In talibus habet locum, Appello; nec videtur sapientibus catholicis, quod extendi debeat ad tollendam obedientiam, ad evacuandam majorem potestatem ecclesiasticam, ad elidendam excommunicationem, quæ non de jure humano, sed ab ore Jesu Christi est introducta, potestatem hanc dantis apostolis suis, ubi dicit: « quæcunque ligaveritis in terra, erunt ligata et in celo; quæ solveritis, soluta. » Absit enim ut jus humanum præjudicet juri divino, et quod humanæ est adventionis annihilat illud quod divinæ est constitutionis!

Interea plurimi episcoporum Angliæ de medio facti sunt, ut præter archiepiscopatum Cantuariensem, sex in Anglia rex in manu sua haberet vacantes episcopatus. Alii quidem senio confecti agebant in extremis, alii mortui.

Sua pro parte, dominus rex Francorum et optimates Galliæ, sæpius hortatu domini papæ, sæpius proprio spiritu, dolorem regis et regni Angliæ attendentes, regem pro honore pacis conveniunt. Tandem consensus rex Angliæ archiepiscopum Cantuariensem ad colloquium eorum evocari. Plurima inter eos habita sunt colloquia; sed sufficiet de aliquibus aliquid breviter dicere.

Colloquio ad Plancas, cardinales Willelmus Papiensis, et Otto, et archiepiscopus Rothomagensis maxime archiepiscopum tentaverunt. « Vetus est, inquit, de providentia querela, et de his scriptis regiis consuetudinibus inter reges et archiepiscopos Angliæ semper materia est corrigendi: hoc est caput querelæ, hæc malorum omnium origo. Et cum dicas te pacem Ecclesiæ tuæ supra omnia diligere, et has exsecreris consuetudines, modo parebit, modo certum dabis indicium. Pax Ecclesiæ in manibus tuis est. Visne renuntiare archiepiscopatu, si rex consuetudinibus? » Ille: « Non hæc æqua lance libratur. Ego, enim, salvo honore Ecclesiæ meæ et personæ meæ archiepiscopatu renuntiare non possum. Inauditum enim est hoc de antecessoribus meis. Regis honor et animæ ejus salus salva magis est in renuntiando quam in retinendo consuetudines: quod exinde patet, quia dominus papa eas damnavit, et vos cum Ecclesia Romana. » Cum in hoc eum sermone capere non possent, ut renuntiaret, quæsierunt, si coram eis contra regem super querelis habitis vellet litigare. Et simulabant se habere, quam tamen non habebant, plenitudinem potestatis in causa. Respondit: « Ita; si tamen prius integre restitueretur. » Aiunt: « Illud esse impossibile. » Ille: « Sibi vel Ecclesiæ Dei non aliter expedire. » Tunc episcopi Angliæ totum annum includentes, quindecim diebus minus, faciunt appellationem, quam cardinales domino papæ scribunt.